
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  89   Del  19-12-2020

Oggetto: PIANO NEVE - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

Parere favorevole di regolarità tecnica
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Ing. Emiliano Salvati

          Parere favorevole di regolarità contabile
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                            Sabrina Cesari

PREMESSO che con DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1 veniva approvato il Codice
della protezione civile;

CHE ai sensi dell’art.12 del suddetto codice vengono stabilite le Funzioni dei Comuni ed esercizio
della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile:
…..1. Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attivita' di pianificazione di protezione civile e di
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, e' funzione fondamentale dei
Comuni.
2. Per lo svolgimento della funzione di cui al comma 1, i Comuni, anche in forma associata, nonche' in
attuazione dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, assicurano l'attuazione delle
attivita' di protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla pianificazione di cui
all'articolo 18, nel rispetto delle disposizioni contenute nel presente decreto, delle attribuzioni di cui
all'articolo 3, delle leggi regionali in materia di protezione civile, e in coerenza con quanto previsto dal
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e, in particolare, provvedono, con
continuita':

a) all'attuazione, in ambito comunale delle attivita' di prevenzione dei rischi di cui all'articolo
11, comma 1, lettera a);

b) all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione
dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in
ambito comunale;

 c) all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalita' di
organizzazione dell'azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere
all'approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l'espletamento delle relative
attivita', al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista
degli eventi di cui all'articolo 7;

d) alla disciplina della modalita' di impiego di personale qualificato da mobilitare, in
occasione di eventi che si verificano nel territorio di altri comuni, a supporto delle
amministrazioni locali colpite;

e) alla predisposizione dei piani comunali o di ambito, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, di
protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base
degli indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione;

f) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all'articolo 7, all'attivazione e alla
direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a
fronteggiare le emergenze;

g) alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi
urgenti;

h) all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito, ai sensi
dell'articolo 3, comma 3, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali.

DELIBERA DI GIUNTA N. 89 Del. .19-12-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



3. L'organizzazione delle attivita' di cui al comma 2 nel territorio comunale e' articolata secondo quanto
previsto nella pianificazione di protezione civile di cui all'articolo 18 e negli indirizzi regionali, ove sono
disciplinate le modalita' di gestione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, in
conformita' a quanto previsto dall'articolo 3, comma 2, lettere b) e c).
 4. Il comune approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito,
redatto secondo criteri e modalita' da definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli
indirizzi regionali di cui all'articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresi',
meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, eventualmente
rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonche' le
modalita' di diffusione ai cittadini.
5. Il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive
modificazioni, per finalita' di protezione civile e' responsabile, altresi':

a) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per
l'incolumita' pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di
protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di
cui all'articolo 18, comma 1, lettera b);

 b) dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attivita' di informazione alla popolazione
sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di
pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attivita' dell'uomo;

c) del coordinamento delle attivita' di assistenza alla popolazione colpita nel proprio
territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione
a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante
aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta
Regionale in occasione di eventi di emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere b) o
c) .

6. Quando la calamita' naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i mezzi a disposizione del
comune o di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, il Sindaco chiede
l'intervento di altre forze e strutture operative regionali alla Regione e di forze e strutture operative
nazionali al Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con
quelli della Regione; a tali fini, il Sindaco assicura il costante aggiornamento del flusso di informazioni
con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi di emergenza, curando
altresi' l'attivita' di informazione alla popolazione. ……………..

CONSIDERATA la necessità di riapprovare il piano neve del Comune di Micigliano;

VISTO il D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

CON VOTO UNANIME

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di approvare il Piano neve del Comune di Micigliano allegato e parte integrante del presente
atto che sarà valido fino a nuova modifica;

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 comma 4 del
Decreto Legislativo 267/2000;

………………………………..

Nulla avendo da eccepire in merito;

DELIBERA DI GIUNTA N. 89 Del. .19-12-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Visti i pareri di regolarità  espressi dai responsabili dei servizi zi sensi dell’art.49 del T.U. degli
Enti Locali;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA DI GIUNTA N. 89 Del. .19-12-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 89 Del. .19-12-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

655


